
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � � �� ���Ç� �� ����

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de março de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2461194

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO S DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 248 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

DISSOLVE E DESIGNA COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 025/2022.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Dissolver a Comissão de fiscalização, designada pela Por-
taria SEAPPA/DGAF ne 112 de 20 de julho de 2022.

Art. 2º - Designar o servidor Diogo Cardoso Campos, ID: 51063832,
como Gestor, do Contrato nº 025/2022, que tem por objeto a contra-
tação de estabelecimentos médicos-veterinários para prestação de
serviços de esterilização cirúrgica de cães e gatos, além da implan-
tação de microchip, referente ao processo administrativo SEI-
020007/002314/2022.

Parágrafo Único - Fica designado como Fiscais do respectivo con-
trato, os seguintes servidores Flavia Vitória Cardoso Garcez Fiaux, ID:
51061040, Thiago Azevedo Ferreira de Souza, ID: 50930559 e Juan
Carlos Ribeiro de Oliveira, ID: 5093272-1.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2461421

PORTARIA SUBEX Nº 250 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

DISSOLVE E DESIGNA COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 010/2022.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Dissolver a Comissão de fiscalização, designada pela Por-
taria SEAPPA/DGAF ne 99 de 08 de maio de 2022.

Art. 2º - Designar o servidor Thiago Azevedo Ferreira de Souza, ID:
50930559, como Gestor, do Contrato nº 010/2022, que tem por objeto
a prestação de serviço médico veterinário de esterilização cirúrgica de
cães e gatos na Região Metropolitana III - Municípios de Niterói, São
Gonçalo, Maricá, Itaboraí, Tanguá, Rio Bonito e Cachoeiras de Ma-
cacu, em Unidade Móvel de Esterilização Veterinária (UMEVET), uni-
dade móvel (com propulsão própria) ou módulo habitável (sem pro-
pulsão própria), para cães e gatos, referente ao processo administra-
tivo SEI-020007/000565/2022.
Parágrafo Único - Fica designado como Fiscais do respectivo con-
trato, os seguintes servidores Flavia Vitória Cardoso Garcez Fiaux, ID:
51061040, Diogo Cardoso Campos, ID: 51063832 e André Bernardo
da Silva, ID: 50991272.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2461422

PORTARIA SUBEX Nº 251 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

DISSOLVE E DESIGNA COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 021/2022.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dissolver a Comissão de fiscalização, designada pela Por-
taria SEAPPA/DGAF ne 117 de 20 de julho de 2022.

Art. 2º - Designar a servidora Flavia Vitória Cardoso Garcez Fiaux,
ID: 51061040, como Gestora, do Contrato nº 021/2022, que tem por
objeto a contratação de estabelecimentos médicos-veterinários para
prestação de serviços de esterilização cirúrgica de cães e gatos, além
da implantação de microchip, referente ao processo administrativo
SEI-020007/001809/2022.

Parágrafo Único - Fica designado como Fiscais do respectivo con-
trato, os seguintes servidores: Thiago Azevedo Ferreira de Souza, ID:
50930559, Juan Carlos Ribeiro de Oliveira, ID: 5093272-1 e Diogo
Cardoso Campos, ID: 51063832.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2461423

PORTARIA SUBEX Nº 252 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

DISSOLVE E DESIGNA COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 023/2022.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Dissolver a Comissão de fiscalização, designada pela Por-
taria SEAPPA/DGAF ne 115 de 20 de julho de 2022.

Art. 2º - Designar a servidora Flavia Vitória Cardoso Garcez Fiaux,
ID: 51061040, como Gestora, do Contrato nº 023/2022, que tem por
objeto a contratação de estabelecimentos médicos-veterinários para
prestação de serviços de esterilização cirúrgica de cães e gatos, além
da implantação de microchip, na Região Noroeste do Estado do Rio
de Janeiro, referente ao processo administrativo SEI-
020007/001810/2022.

Parágrafo Único - Fica designado como Fiscais do respectivo con-
trato, os seguintes servidores: Thiago Azevedo Ferreira de Souza, ID:
50930559, Juan Carlos Ribeiro de Oliveira, ID: 5093272-1 e Diogo
Cardoso Campos, ID: 51063832.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2461424

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 01/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080017/004278/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 526/22, para aquisição do medicamen-
to PONATINIBE 15 MG - COMPRIMIDO REVESTIDO (item 01), em
favor da empresa ONCO PROD DISTR. DE PROD. HOSPITALARES
E ONCOLÓGICOS LTDA, perfazendo o valor total de R$ 2.253.904,50
(Dois milhões, duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e quatro
reais e cinquenta centavos), conforme preceitua o art. 43, VI, da Lei
nº 8.666/93.

Id: 2461418

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 01/03/2023

PROCESSO Nº SEI-08/017/000862/2019 - HOMOLOGO, por estar em
conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a licitação
por Pregão Eletrônico n° 582/22, para aquisição dos medicamentos
CLORIDRATO DE IVABRADINA 5 MG COMPRIMIDO REVESTIDO
(item 02), em favor da empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA ME e CLORIDRATO DE AMIODARONA 200 MG
COMPRIMIDO (item 03), em favor da empresa LEMAN MEDICAMEN-
TOS E CIA LTDA, perfazendo o valor total de R$ 101.033,40 (Cento e
um mil, trinta e três reais e quarenta centavos), conforme preceitua o
art.43, VI, da Lei 8.666/93. Restaram Fracassado o item 01 e Deserto
o item 04.

Id: 2461419

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 01/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/002947/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 127/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
INSUMOS, em favor da empresa: DLW COMERCIAL DISTRIBUIDO-
RA LTDA (45.992.528/0001-22), para o item 01, no valor total global a
ser adjudicado e homologado de R$ 158.360,00 (cento e cinquenta e
oito mil trezentos e sessenta reais). Autorização da homologação
(doc. SEI 47772842).

Id: 2461250

D I R E TO R IA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 02/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/002794/2023 - AUTORIZO a cessão de
DANNY CHRISTINE DE ALMEIDA GUABIRABA, médica, CRM
5280839-3, Mátricula n° 2118-8, do Quadro de Pessoal da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro, para a Prefeitura da cidade de
Nova Iguaçu - SEMUS, a contar da data da publicação, com ônus
para o órgão cessionário.

Id: 2461204

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 02/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/006349/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 189/2022, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
em favor das empresas: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA (12.499.494/0002-60), para os itens 02 e
03 no valor total de R$ 73.689,80 (setenta e três mil seiscentos e
oitenta e nove reais e oitenta centavos); COSTA CAMARGO COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ)
(36.325.157/0001-34), para o item 05 no valor total de R$ 46.500,00
(quarenta e seis mil e quinhentos reais), valor total global adjudicado
dos itens 02, 03 e 05 é de R$ 120.189,80 (cento e vinte mil cento e
oitenta e nove reais e oitenta centavos). Restando DESERTOS os
itens 01 e 04. Autorização da homologação (doc. SEI 47908368).

Id: 2461369

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23/02/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/000340/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 081/2023, no valor total de R$
604.273,80 (seiscentos e quatro mil duzentos e setenta e três reais e
oitenta centavos), em favor da RESTAURANTE NOVA RODOVIA 2007
LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada pa-
ra a prestação dos serviços de distribuições transportadas de prepa-
rações alimentares prontas destinada a pacientes, acompanhantes,
funcionários e outros autorizados na UPA - QUEIMADOS, inserida no
escopo gerencial da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 45301583
e da proposta SEI nº 46765579, com fundamento art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
*Omitido no D.O. de 27/02/2023.

Id: 2461330

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 15/02/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/001536/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 077/2023, no valor total de R$
1.621.968,12 (um milhão seiscentos e vinte e um mil novecentos e
sessenta e oito reais e doze centavos), em favor da BIOMEGA ME-
DICINA DIAGNOSTICA LTDA. Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para a realização de exames de análises clínicas compre-
endendo a demanda de rotina, urgência e de emergência nas Uni-
dades de Pronto Atendimento (UPAS) 24h: LOTE VII - UPA ILHA DO
GOVERNADOR; LOTE IX - UPA IRAJÁ; e LOTE XIII - UPA ENGE-
NHO NOVO, sob gestão da Fundação Saúde do Estado Rio de Ja-
neiro (FS), na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 35963975 e
da proposta SEI nº 41347160, com fundamento art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/001536/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 078/2023, no valor total de R$
414.915,42 (quatrocentos e quatorze mil, novecentos e quinze reais e
quarenta e dois centavos), em favor da LABORATÓRIO BIOMÉDICO
LB LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada para a rea-
lização de exames de análises clínicas compreendendo a demanda de
rotina, urgência e de emergência na Unidade de Pronto Atendimento
24h: LOTE XV - UPA SÃO PEDRO DA ALDEIA, na forma do Termo
de Referência doc. SEI nº 35963975 e da proposta SEI nº 41347016,
com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/001536/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 079/2023, no valor total de R$
2.171.362,10 (dois milhões, cento e setenta e um mil, trezentos e ses-
senta e dois reais e dez centavos), em favor da PATOLOGIA CLINICA
DOUTOR SALEME LTDA. Objeto: contratação de empresa especiali-
zada para a realização de exames de análises clínicas compreenden-
do a demanda de rotina, urgência e de emergência nas Unidades de
Pronto Atendimento (UPAS) 24h: LOTE IV - UPA CAMPO GRANDE I;
LOTE V - UPA CAMPO GRANDE II; LOTE XI - UPA REALENGO; e
LOTE XII - UPA BANGU, sob gestão da Fundação Saúde do Estado
Rio de Janeiro (FS), na forma do Termo de Referência doc. SEI nº
35963975 e da proposta SEI nº 41347546, com fundamento art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/001536/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 080/2023, no valor total de R$
3.365.593,98 (três milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, quinhen-
tos e noventa e três reais e noventa e oito centavos), em favor da
PLASMA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Objeto:
contratação de empresa especializada para a realização de exames
de análises clínicas compreendendo a demanda de rotina, urgência e
de emergência nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAS) 24h: LO-
TE: I - UPA NOVA IGUACU I; LOTE: II - UPA NOVA IGUACU II; LO-
TE: III - UPA MESQUITA; LOTE: VI - UPA SANTA CRUZ; LOTE: VIII
- UPA MARECHAL HERMES; LOTE: X - UPA RICARDO DE ALBU-
QUERQUE; e LOTE: XIV - UPA ITABORAÍ, sob gestão da Fundação
Saúde do Estado Rio de Janeiro (FS), na forma do Termo de Re-
ferência doc. SEI nº 35963975 e da proposta SEI nº 41348092, com
fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.
*Omitidos do D.O. de 20/02/2023.

Id: 2461331

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 27/02/2023

PROMOVE por formação o servidor ANA PAULA NAVES RODRI-
GUES, Id. Funcional 43978207/02, matrícula 3033907-1, Professor
Docente I, 18 Horas, Professor Docente I, 18 Horas, do nível C para
o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24
de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-
030031/001997/2022.

PROMOVE por formação o servidor GEOVANI ANICIO ANDRADE, Id.
Funcional 41830687/02, matrícula 920966-9, Professor Docente I, 18
Horas, Professor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, ten-
do em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de
1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual
nº 45.046/2014. Processo nº SEI-030034/004271/2022.

PROMOVE por formação o servidor PEDRO RHAVEL NASCIMENTO
TEIXEIRA, Id. Funcional 50972154/01, matrícula 3111470-5, Professor
Docente I, 18 Horas, Professor Docente I, 18 Horas, do nível C para
o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24
de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-
030040/000981/2022.

PROMOVE por formação o servidor RAGDA AHMAD SALAH AL AS-
SAR, Id. Funcional 50820443/01, matrícula 3090244-9, Professor Do-
cente I, 18 Horas, Professor Docente I, 18 Horas, do nível C para o
nível D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24
de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI E-
03/007/810/2017.

PROMOVE por formação o servidor FABIANA RIBEIRO DA PAIXAO,
Id. Funcional 43873227/01, matrícula 962126-9, Professor Docente I,
18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030039/004216/2022.

PROMOVE por formação o servidor VANESSA DAL BELLO PALHEI-
RO, Id. Funcional 43891810/01, matrícula 965434-4, Professor Docen-
te I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030034/004343/2022.

PROMOVE por formação o servidor MAYRA CHAGAS MADEIRA, Id.
Funcional 50968068/01, matrícula 3110795-6, Professor Docente I, 18
Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030033/004367/2022.

PROMOVE por formação o servidor ANA BEATRIZ VIEIRA BAYER
DE OLIVEIRA, Id. Funcional 33382034/01, matrícula 841754-5, Pro-
fessor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista
o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030036/006721/2022.

PROMOVE por formação o servidor LEANDRO DE OLIVEIRA FER-
NANDES, Id. Funcional 50762532/01, matrícula 3083535-9, Professor
Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030038/004850/2022.

PROMOVE por formação o servidor SILVIA REGINA MUNIZ DOS
SANTOS GUIMARAES, Id. Funcional 37336932/01, matrícula 231857-
4, Professor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo
em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de
1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual
nº 45.046/2014. Processo nº SEI-030035/006851/2022.

PROMOVE por formação o servidor JULIO CESAR PEREIRA, Id.
Funcional 50175114/01, matrícula 3047784-8, Professor Docente I, 18
Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030039/004228/2022.

PROMOVE por formação o servidor MARCOS PITZ PIMENTA, Id.
Funcional 38245396/02, matrícula 917580-3, Professor Docente I, 18
Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº
SEI-030034/004379/2022.

PROMOVE por formação o servidor MARIA ESPERANCA AMAT DU-
TRA, Id. Funcional 50725076/01, matrícula 3078721-2, Professor Do-
cente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030046/001725/2022.


		2023-03-04T01:05:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




